ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственного координационного совета по вопросам профилактики и

снижения младенческой и детской смертности на территории Юргинского
муниципального округа

22.04.2024г. № 1

Председатель комиссии: Гордеева С.В. -  заместитель главы Юргинского
муниципального округа по социальным вопросам.
Заместитель председателя комиссии: Смирнов А.Л.-главный врач ГБУЗ «Юргинская
городская больница».
Секретарь комиссии: Лупачева С. А - помощник заместителя главы ЮМО по
социальным вопросам.

В работе заседания комиссии принимали участие:

Карманова Олеся Владимировна заместитель главного врача по детству ГБУЗ
«Юргинская городская больница»

Сухарева Елена Юрьевна начальник Управления культуры, молодежной
политики и спорта администрации
Юргинского муниципального округа

Ахметова Наталья Петровна и.о. начальника Управления образования
администрации Юргинского муниципального
округа

Сайдаль Дарья Сергеевна Начальник Управления социальной защиты
населения администрации Юргинского
муниципального округа

Кузуб Юлия Владимировна Начальник отдела опеки и попечительства
администрации Юргинского муниципального
округа

Аезжева Лариса Валерьевна Главный специалист КДН и ЗП при
администрации Юргинского муниципального
округа

Бурмасова Ольга Петровна начальник ПДН ОУУП и ПДН отдела полиции
«Сельский» межмуниципального отдела
Юргинский»

Попов Артем Сергеевич Начальник Проскоковского территориального
управления

Семке Владимир Валентинович Начальник Попереченского территориального
управления

Семченко Андрей Михайлович Начальник Юргинского территориального
управления

Белкина Мария Витальевна И.О. начальника Лебяжье-Асановского
территориального управления

Андреев Максим Михайлович Начальник Мальцевского территориального
управления

Анкудинов Константин Николаевич Начальник Зеледеевского территориального
управления

Малышева Олеся Александровна Начальник Тальского территориального

управления
Пилипушко Олег Николаевич Начальник Арлюкского территориального

управления
Кадочников Анатолий Петрович Начальник Новоромановского

территориального управления

Повестка заседания:
1 вопрос: О состоянии детской смертности за 2023 год и текущий период 2024

года. Причины и условия смерти ребёнка 7 лет п.ст. Юрга-2.

2 вопрос: О профилактике младенческой, детской смертности в ЮМО 1
квартал 2024 г (заслушать мед работников ФАП, амбулаторий.

3 вопрос: О профилактической работе с семьями, находящимися в социально
опасном положении и имеющих несовершеннолетних детей.

Слушали:
Председатель комиссии С.В. Гордеева, предложила открыть заседание

Межведомственного координационного совета по вопросам профилактики и
снижения младенческой и детской смертности на территории Юргинского
муниципального округа

По первому вопросу «О состоянии детской смертности за 2023 год и
текущий период 2024 года. Причины и условия смерти ребёнка 7 лет
п.ст. Юрга-2»

Слушали:
Карманова Олеся Владимировна- заместитель главного врача по детству
ГБУЗ «Юргинская городская больница»
Текст доклада прилагается

По второму вопросу «О профилактике младенческой, детской
смертности в ЮМО 1 квартал 2024 г»

Слушали:
Карманова Олеся Владимировна- заместитель главного врача по детству
ГБУЗ «Юргинская городская больница»
Текст доклада прилагается

По третьему вопросу «О профилактической работе с семьями,
находящимися в социально-опасном положении и имеющих
несовершеннолетних детей»

Слушали:

Бурмасова Ольга Петровна -  Начальник ОПДН ОУУП и ПДН Отдела
полиции «Сельский» Межмуниципального отдела МВД России
«Юргинский» подполковник полиции;

За текущий период 2024 года:

2020 2021 2022 2023 2024

погибшие 1 (ДТП) 0 1 (ДТП) 0 0

Суицид
(попытки)

3
(попытки)

0 1 (попытка) 0 0

Инспекторами ПДН было выявлено 5 безнадзорных
несовершеннолетних, все дети доставлены в специализированные
учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной
реабилитации. Причины безнадзорности — это отсутствие контроля за
детьми, неблагополучная обстановка в семье, которая создает условия для
социально-опасного положения несовершеннолетних. Родители
доставленных несовершеннолетних привлечены к административной
ответственности в соответствии со ст. 5.35 КРФ об АП за ненадлежащее
исполнение своих родительских обязанностей.

За отчетный период поставлено на учет в ПДН - 8
несовершеннолетних, родителей - 10, направлено сотрудниками ПДН
письменных сообщений по вопросам совершенствования деятельности
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений н/летних, устранения причин и условий, способствующих
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - 118.

Инспекторами ПДН осуществляется профилактическая работа в
отношении 29 несовершеннолетних, 42 - родителей, 2 - групп
несовершеннолетних с антиобщественной направленностью.

Одной из форм предупреждения преступлений несовершеннолетних
является выявление подростков, совершивших административные
правонарушения, а также законных представителей, не исполняющих
обязанности по воспитанию и содержанию своих детей. За отчетный период
инспекторами ОПДН МО МВД России «Юргинский» выявлено и составлено
-  78 административных материалов.

В образовательных организациях Юргинского городского округа и
Юргинского муниципального округа на постоянной основе проводятся
мероприятия, направленные на повышение уровня киберопасности, в том
числе по обеспечению безопасности при использовании банковских карт и
счетов посредством сети Интернет.

На постоянной основе проводится мониторинг информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», пользователями которой являются
несовершеннолетние, состоящие на учете в ОПДН на причастность
подростков к распространению информации об интернет-сайтах,
пропагандирующих противоправное поведение в среде несовершеннолетних,
призывающих к совершению преступлений.

Организовано проведение дополнительных профилактических
мероприятий с педагогическим составом образовательных учреждений,
обучающимися и родителями о безопасном поведении, обеспечении личной
безопасности, в том числе в образовательных организациях. При этом особое
внимание уделено доведению требований действующего законодательства, в
том числе в области противодействия экстремизму и терроризму.

На постоянной основе организован взаимообмен информацией по
рассматриваемому направлению с работниками образовательной сферы по
выявлению подростков, у которых наблюдаются признаки повышенной
агрессии или депрессивного состояния. Составлены беседы направленные на
усиление профилактики девиаций среди подростков социальными
педагогами и школьными психологами.

На территории Юргинского муниципального округа организовано
межведомственное взаимодействие и обмен информацией между
образовательными организациями и органами внутренних дел по вопросу
своевременного информирования ОВД о конфликтных ситуациях в
образовательных учреждениях, нарушении детско -  родительских
отношений, пребывании детей в депрессивных состояниях, злостного
уклонения от образовательного процесса.

С целью ранней профилактики семейного неблагополучия, отработки
мест концентрации несовершеннолетних, выявления групп
несовершеннолетних, лиц вовлекающих несовершеннолетних в
антиобщественные действия, проверки развлекательных, увеселительных,
питейных заведений совместно с субъектами профилактики трижды в месяц
проводятся рейдовые мероприятия. Проверяются компьютерные клубы,
торговые объекты на предмет продажи несовершеннолетним алкогольной
продукции. Отрабатывается вся поступающая информация о взрослых лицах,

вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, в
деструктивное поведение.

Кузуб Ю лия Владимировна- начальник отдела опеки и попечительства
Отдел опеки и попечительства Управления образования администрации
Юргинского муниципального округа предоставляет информацию по вопросу: «О
профилактической работе с семьями, находящимися в социально-опасном
положении и имеющих несовершеннолетних детей».

На территории Юргинского муниципального округа состоит 33 приемные
семьи в них 57 детей из них 40 обучаются в ООШ, 9 являются студентами, 8
дошкольники. Так же 27 опекаемых семей в них проживает 39 детей. Из них
34обучаются в ООШ, 2 студента, 3 дошкольника. Замещающие семьи на учете, как
семьи находящиеся в социально-опасном положении не состоят.

Дети из приемных и опекаемых семей, относящиеся к числу детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей состоит 4 ребенка. Из них 1 ребенок
студент обучается в ЮТАиС, 2 ребенка обучаются в школе-интернат (9 класс и 6
класс), 1 ребенок обучается в Юргинской СОШ (7 класс). С детьми и
замещающими родителями проводятся профилактические беседы при рейдовых
мероприятиях как совместных с КДН, ПДН так и индивидуальных опекой.

Чахлова Наталья Дмитриевна - директор МКУ «СРЦН
«Солнышко»

Для предупреждения детской гибели в результате преступных
посягательств, пожаров, утоплений, отравлений, детско- дорожно -
транспортного травматизма ведется следующая профилактическая работа с
семьями, состоящими в социально-опасном положении (СОП):

По состоянию на 18 апреля 2024 г. на учете в отделении помощи семьи и
детям МКУ «СРЦН «Солнышко» состоят 36 семей, в которых
воспитывается 106 детей, снято с учета 8 и поставлено 10.
Данные семьи, согласно плану работы, посещаются 1 раз в квартал во время
межведомственных рейдов, либо плановых выездов.

За текущий год посещено 78 семей, из них СОП -  51. Проведено более
тысячи (1170) профилактических бесед. Некоторые семьи посещались
неоднократно в связи с различными направлениями профилактики:
1. Пожарная безопасность. В ходе рейдовых мероприятий совместно с
сотрудники МЧС России, посещались не только семьи, состоящие в СОП, но
и многодетные семьи, семьи с детьми инвалидами, а так же неблагополучные
семьи. Жильцам напоминают о необходимости содержания в исправном

состоянии печей и электропроводки, недопустимости использования
самодельных обогревателей, об осторожности при обращении с огнем в
быту, а так же проводятся беседы на тему необходимости установки в жилье
автономных пожарных извещателей при их отсутствии, а если они
установлены по данному адресу, то проверяется их наличие и состояние
визуально.

В качестве наглядной агитации семьям выдаются листовки-памятки по
предупреждению травмирования и гибели людей на пожарах. В течение года
выдано года 120 памяток.

2. Весенний паводок. С приходом весны данным семьям при посещении
раздаются памятки о «Безопасности на воде». «Весенний лед» и др. Особое
внимание уделяется семьям проживающих около водоёмов и рек.

3. «Детский телефон доверия». Родителям и детям вручаются памятки и
буклеты, а также проводятся беседы, консультации на данную тему.
Важно учитывать, что подростки очень чувствительны, драматично и
очень злостно реагируют на происходящие события в силу своего
возраста и поэтому вероятность суицидальных попыток во время стресса
увеличивается.

4. Дорожно-транспортный травматизм. С начала летних каникул родителям
и детям раздаются памятки по предупреждению дорожно-транспортного
травматизма, о правилах поведения на дороге.

5. При любых посещениях семьи специалисты отделения проводят
обследование условий проживания детей, обращают внимание на санитарно
гигиенические условия, организацию питания, обеспеченность сезонной
одеждой и обувью, наличие собственной кровати, своего уголка для занятий
и игр. В целях повышения воспитательного потенциала и предупреждения
несчастных случаев с участием детей распространяются памятки и буклеты
на различные темы:

- «Профилактика детской смертности от внешних причин», «Профилактика
младенческой смертности», «Безопасность детей», «Безопасность ребенка
дома», «Дети и окна», «Профилактика инфекционных заболеваний детей».

При необходимости и согласования с родителями и ребенком, организуем
встречи для индивидуальных бесед и консультаций с психологом и
медицинским работником учреждения. В течение 2023 г проведено 3 .
(Леонтьева, ребенок попал в больницу с отравлением лекарственными
препаратами. Резепов. Мать употребляла таблетки психоактивные вещества

(ПАВ). Бобрышева М. о своевременном приёме лекарственных средств для
лечения и ответственности за здоровье дочери.

В течение отчетного периода в учреждении прошли реабилитацию 21
ребенок из 8 семей состоящих в СОП. (Шмачилины, Усанин, Киселевы,
Дерикот, Глуховы, Ваханеловы, Балуева, Ерохин).
Информация по профилактике детской смертности систематически
освещается на сайте учреждения и социальной сети интернет ВК, с целью
предупредить родителей и самих детей о различных ситуациях. Научить
детей избегать опасности или вовремя обратиться за помощью, привлечь
общественное внимание к данной проблеме.

Координационный совет решил:
1. ГБУЗ «Ю ргинская городская больница», отделу опеки и
попечительства администрации Юргинского муниципального округа,
Межмуниципальному отделу МВД России «Юргинский»:
1.1. Продолжить работу межведомственного взаимодействия по раннему
выявлению семей, с признаками социального риска при выписке
новорожденных из медицинских организаций, проведение оценки уровня
жизни ребенка и степени угрозы его жизни и здоровью в случае выявления
признаков социального риска.
1.2. Каждый случай младенческой и детской смертности рассматривать
внепланово на совете.
1.3 продолжить профилактическую работу с семьями, находящимися в
социально-опасном положении.
Срок: постоянно.

2. Управление образования администрации Юргинского
муниципального округа, главный специалист КДН И ЗП администрации
Юргинского муниципального округа:
2.1.Проводить индивидуальные консультации с обучающимися «группы
риска» и их родителями.
2.2. Регулярно педагогами общеобразовательных организаций совместно с
инспекторами отдела ПДН проводить рейды в семьи, находящиеся в
социально - опасном положении.
Срок: Постоянно.

3. ГБУЗ «Ю ргинская городская больница»

Срок: Постоянно.

5. Управлению образования администрации Юргинского муниципального
округа, Управлению культуры, молодежной политики и спорта
администрации Юргинского муниципального округа, Управлению
социальной защиты населения администрации Юргинского муниципального
округа
5.1. Размещать в социальных сетях, на информационных стендах учреждений
социальной сферы информацию по безопасности на водных объектах.
5.2. Проводить профилактическую работу среди несовершеннолетних.
Срок: постоянно
6. Начальникам территориальных управлений:
6.1. Установить на водных объектах аншлаги «Купание запрещено»
Срок: до 01.05.2024

Председатель комиссии

Секретарь комиссии